apud Orientem administrandis. illuc contumaciā & certaminibus asperasset iuuensem, exituque eius latatus esset, an scelere extinxisset, integris animis dijudicandum. Nam si legatus officij terminos, obsequium erga Imperatorem exuit, eiusdemque morte, & luctu meo latatus est, odo, seponamque à domo meā, & priuatas inimicitias non Principis vlciscar. Sin facinus in cuiuscunque mortalium nece vindicandum detegitur: vos verò & liberos Germanici, & nos parentes iustis solatiis adficate. simulque illud reputate, turbide & seditione tractauerit exercitus Piso, quæsta sint per ambitionem studia militum, armis repetita provincia, an falsa hæc in manus vulgauerint accusatores. quorum ego nimis studiis iure succenso. Nam quo pertinuit, nudare corpus & contrestandum vulgi oculis permittere, differrique etiam per externos, tanquam veneno interceptus esset, si incerta adhuc ista & scrutanda sunt? Defleo equidem filium meum, semperq. deflebo: sed neq. reum prohibeo quominus cuncta proferat, quibus innocentia eius sublevari, aut si qua fuit iniquitas Germanici, coargui possit. vosque oro, ne, quia dolori meo causa connexa est, obiecta crimina pro adprobatis accipiatis. Si quos propinquus sanguis, aut fides sua patronos dedidit, quantum quisque eloquentiā & curā valet, iuvate periclitantem. Ad eundem laborem, eandem constantiam accusatores hortor. Id solum Germanico super leges prestiterimus, quod in curiā potius quam in foro, apud senatum quam apud iudices, de morte eius anquiritur. cetera par modestiā tractentur. nemo Drusi lacrymas, nemo mastitiam meam speceret, nec si qua in nos aduersa finguntur. Exin biduu criminibus obiciendis statuitur, vtq. sex dierum spatio intericto, reus per triduum defenderetur. Tum Fulcinus vetera & inania orditur, ambitiosè, auareq. habitam Hispaniam. quod neq. cōuictum noxæ reo, si recentia purgaret, neque defensum absolutioni erat, si teneretur maioribus flagitiis. Post quem Seruæus, & Veranius, & Vitellius consumili studio, sed multâ eloquentiâ Vitellius, obiecere, odio Germanici, & rerum nouarum studio, Pisonem vulgus militum per licentiam & sociorum iniurias eò vsque corrupisse, vt parens legionum à deterrimis appellaretur: contrà, in optimum quemque maximè in comites & amicos Germanici sœuisse: postremò ipsum deuotionibus & veneno peremisse: sacra hinc & iminolations nefandas ipsius atque Plancinæ: petitam armis Remp. vtque reus agi posset, acie victim. Defensio in ceteris trepidauit. nam neque ambitionem militarem, neq. prouinciam pessimo cuique obnoxiam, ne contumelias quidem aduersum imperatorem inficiari poterat. solum veneni crimen visus est diluisse. quod ne accusatores quidem satis firmabant, in cōuiuio Germanici, cùm super eum Piso discumberet, infectos manibus eius cibos argentes. quippe absurdum videbatur, inter aliena seruitia, & tot adstantium visu, ipso Germanico coram id ausum. offerebatq. familiā reus, & ministros in tormenta flagitabat. Sed iudices per diuersa implacabiles erant. Cæsar ob bellum prouinciæ inlatum: Senatus, nūquam satis credito, sine fraude Germanicum interiisse. \* scripsissent expostulantes: \* quod haut minus Tiberius quam Piso abnuere. Simul populi ante curiam voces audiebātūr, non temperatos manibus, si patrum sententias euasisset: effigiesq. Pisonis traxerant in Gemonias ac diuellebāt, ni iussu principis protectæ repositæq. forent. Igitur inditus lecticæ, & à tribuno prætoriæ cohortis deductus est: vario rumore, custos salutis, an mortis exactor sequeretur. Eadem Plancinæ inuidia, maior gratia: eo que ambiguum habebatur, quantum Cæsari in eam licet. atque ipsa, donec media Pisoni spes, sociam se cūiuscumque fortunæ, & si ita ferret, comitem exitij promittebat. Ut secretis Augustæ precibus veniam obtinuit, paulatim segregari à marito, diuidere defensionē cœpit. quod reus postquam sibi exitibile intelligit, an adhuc experiretur dubitans, hortanti bus filiis durat mentem, senatumque rorsum ingreditur: redintegrataq. accusationem, infensas patrum voces, aduersa & sœua cuncta percessus, nullo magis

*Accusatorū  
oratio, &  
criminatio.*

*Quam haud  
viquequa  
reus eluit.*

*\* Traiecticia  
videntur.  
Adi Comm.*

*In eum iudi-  
ces haud pro-  
ni, & popu-  
lus offensi-  
mus.*

*Plancina à  
mariti cauf-  
sā suam di-  
uellit.*

*Ipse tamen  
defensionem  
iterat.*

Nec aures  
aut mentes  
mitiores rep-  
perit.

Igitur se se  
ipse absoluuit.

Sermo in Ti-  
berium, qui  
mibi vorissi-  
mus.

\* Defunctus que-  
dam.  
Pisonis ad  
Caesarem th-  
bella.

Piso filius  
absoluitur.

Plancina  
precibus eri-  
pitur.

Sententia in  
Pisonem:

etiam Cotta T.  
munibiv

\* Scribo tele-  
garetur.  
Quas Tibe-  
rius mitigat.

lo magis exterritus est, quam quod Tiberium sine miseratione, sine irâ, obstinatum clausumque vidit, ne quo affectu perrumperetur. relatus domum, tamquam defensione in posterū meditaretur, pauca conscribit, obsignatque, & liberto tradit. Tum solita curando corpori exsequitur. dein multam post noctem, egressâ cubiculo uxore, opperiri fores iussit: & cœptâ luce, per osso iugulo, iacente humi gladio, repertus est. Audire me memini ex senioribus, visum saepius inter manus Pisonis libellum, quem ipse non vulgauerit, sed amicos eius dictauisse, litteras Tiberij, & mandata in Germanicum contine; ac destinatum promere apud patres, Principemque arguere, ni elusus à Sejano per vana promissa foret. nec illum sponte extinctu, verum immisso percusso. quorum neutrum adseuerauerim. neque tamen occulere debui narratum ab iis, qui nostram ad iuuentam durauerunt. Cæsar flexo in mastitiam ore, suam inuidiam tali morte quæsitam apud senatum, crebrisque interrogationibus exquirit qualem Piso diem supremū, noctemq. exegisset. \* Atque illo pleraq. sapienter, quædam inconferti respondente, recitat codicillos à Pisone in hunc fermè modum compositos. *Conspiratione inimicorum,* & inuidia falsi criminis oppressus, quatenus veritati & innocentiae meæ nusquam locus est, deos immortales testor, vixisse me Cæsar cum fide aduersum te, neque alia in matrem tuam pietate: vosque oro liberis meis consulatis. ex quibus Cn. Piso qualicumque fortunæ meæ non est adiunctus, cum omne hoc tempus in urbe egerit. M. Piso repetere Syriam dehortatus est. atque utinam ego potius filio iuueni, quam ille patris seni cessisset! è impensis precor, ne mea prauitatis penas innoxius luat. Per quinque & quadraginta annorum obsequium, per collegium consulatus quondam diuo Augusto parenti tuo probatus, & tibi amicus, nec quidquam post hac rogaturus, salutem infelis filij rogo. De Plancinâ nihil addidit. Post quæ Tiberius adolescentem criminis ciuilis belli purgauit: patris quippe iusta, nec potuisse filium detractare: simul nobilitatem domus, etiam ipsius, quoquo modo meriti, grauem casum miseratus. Pro Plancinâ cum pudore & flagitio differuit, matris preces obtendens: in quam optimi cuiusque secreti questus magis ardescabant. Id ergo fas autem, interficere nepotis adspicere, adloqui, eripere senatui? quod pro omnibus ciuibus leges obtineant, vni Germanico non contigisse. Vitellij & Veranij voce defletum Cæarem, ab imperatore & Augustâ defensam Plancinam. proinde venena, & artes tam feliciter expertas verteret in Agrippinam, in liberos eius, egregiamque aiuam ac patruum sanguine miserrima domus exsatiaret. Biduum super hæc imagine cognitionis absintum; vrgente Tiberio liberos Pisonis, matrem vti tuerentur. Et cum accusatores ac testes certatim perorarent respôdente nullo, miseratio quam inuidia augebatur. Primus sententiâ rogatus Aurelius Cotta consul (nam referente Cæsare, magistratus eo etiam munere fungebantur) nomen Pisonis radendum fastis censuit: partem bonorum publicandam: pars vt Gn. Pisoni filio concederetur, isque prænomen mutaret. M. Piso exutâ dignitate, & accepto quinquages festertio, in decem annos\* relegatur, concessâ Plancinæ incolumitate ob preces Augustæ. Multa ex eâ sententiâ mitigata sunt à principe: ne nomen Pisonis fastis eximeretur, quando M. Antonij qui bellum patriæ fecisset, Iuli Antonij qui domum Augusti violasset, manerent. & M. Pisonem ignominia exemit, concessitque ei paterna bona, satis firmus, vt saepe memorauit, aduersum pecuniam, & tum pudore absolutæ Plancinæ placabilior. Atque idem, cum Valerius Messalinus signum aureum in æde Martis Vtoris, Cæcina Seuerus aram Vltioni statuendam censuissent, prohibuit: ob externas ea victorias sacrari dictitans, domestica mala tristitia operienda. Addiderat Messalinus, Tiberio, & Augustæ, & Antoniæ, & Agrippinæ Drusoque, ob vindictam Germanici, grates agendas, omiseratq.